Проект

Собрание депутатов                                                                Богородицкого сельского поселения
РЕШЕНИЕ
О  внесении  дополнений и изменений в Устав муниципального образования «Богородицкое сельское поселение»
	Принято

Собранием депутатов

	«____»______________2021 года

В   целях приведения Устава муниципального образования «Богородицкое сельское поселение»  в соответствие с федеральным и областным законодательством,  в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава муниципального образования «Богородицкое сельское поселение», Собрание депутатов Богородицкого сельского поселения,

Р Е Ш И Л О :

1. Одобрить внесение дополнений и изменений   в Устав муниципального образования « Богородицкое сельское поселение» /прилагается/.

2.  Обнародовать  настоящее  решение   в Информационном бюллетене Богородицкого  сельского  поселения  в срок до «____»______________2021 года.

3. Одновременно с настоящим решением обнародовать «Порядок  учета предложений по проекту устава муниципального образования « Богородицкое сельское поселение » и участия граждан в его обсуждении», установленного  решением  Собрания депутатов  Богородицкого сельского поселения  № 63                     от 28 сентября  2018 года  / приложение № 2 к решению/.

4. Для обсуждения  внесения  дополнений и изменений  в Устав муниципального  образования  « Богородицкое сельское поселение» с участием жителей, назначить  публичные слушания   на  «___»_____________  2021 года        на 17 час. 20 мин. в здании ДК  Богородицкого сельского поселения  по адресу:                   с. Богородицкое, пер. Советский, 65.

5. Назначить уполномоченным органом за подготовку и проведение публичных слушаний сектор муниципального хозяйства, правовой, кадровой, архивной работы, работы с Собранием депутатов, имущественных и земельных отношений  Администрации Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района Ростовской области.

6. Публичные слушания провести под председательством  председателя Собрания депутатов -главы Богородицкого сельского поселения Перепелица Н.В., секретарем публичных слушаний  назначить начальника сектора муниципального хозяйства, правовой, кадровой, архивной работы, работы с Собранием депутатов, имущественных и земельных отношений Администрации Богородицкого сельского поселения Картамышеву В.Н.
7. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, социальной политике, охране общественного порядка,  мандатным вопросам и депутатской этике     (председатель комиссии - Скорикова Г.К.)

Председатель Собрания депутатов -                                                                                           глава Богородицкого сельского поселения:                               Н.В.Перепелица
с. Богородицкое

«___»_____________20___ года                                                                                                                № ____

Приложение                                                                                                                                     к  решению Собрания депутатов                                                                             Богородицкого сельского поселения                                                                                       от «___»_____________2021 года  №____
Внесение  дополнений и изменений  в Устав муниципального образования   «Богородицкое сельское поселение»

1. Внести в Устав муниципального образования «Богородицкое сельское поселение» следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 1 изложить в новой редакции:
     «5. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом по вопросам введения и использования средств самообложения граждан, а также изменения границ Богородицкого сельского поселения, влекущего отнесение территории населенного пункта, входящего в его состав, к территории другого поселения, в указанном населенном пункте (либо части его территории) проводится сход граждан.
Сход граждан, предусмотренный настоящим пунктом, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
2) часть 1 статьи 2 дополнить пунктов 34 следующего содержания:

«34) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».

3) пункт 1 статьи 3 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
   «17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
4) в статье 12:

             пункт 12 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
  «7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
    дополнить пунктом 15 следующего содержания, последующую нумерацию пунктов изменить:
    «15. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
5) пункт 6 статьи 13 дополнить подпунктом 5 следующего содержания, последующую нумерацию подпунктов изменить:

          «5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;
6) в статье 15:

              пункт 1 изложить в новой редакции:

    «1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории Ивановского сельского поселения могут проводиться собрания граждан.».
пункт 2 дополнить абзацем четвертым:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Собрания депутатов Богородицкого сельского поселения.».
7) в статье 17:

              пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
    « В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Богородицкого сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
    пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
    «3) жителей Богородицкого сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

« Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Богородицкого сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

« 6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Богородицкого сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
подпункт 1 пункта 8 изложить в новой редакции:
«1) за счет средств бюджета Богородицкого сельского поселения - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей Богородицкого сельского поселения;»;
8) подпункт 9 пункта 16 статьи 27 изложить в новой редакции:
« 9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
9) пункт 5 стати 30 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;
10) пункт 9 части 1 статьи 32 изложить в новой редакции:
« 9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
11) пункт 7 части 16 статьи 36 изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
12) пункт 1 статьи 43 изложить в новой редакции:
«1. Для осуществления депутатской деятельности депутату Собрания депутатов Богородицкого сельского поселения гарантируется освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей с сохранением за ним места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет шесть рабочих дней в месяц.»;
13) в абзаце втором пункта 6 статьи 47 после слов «в течение семи дней со дня» слово «его»-исключить,  после слов «в сфере регистрации уставов муниципальных образований» дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97- ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

14) пункт 4 статьи 50 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».
Председатель Собрания депутатов –

глава Богородицкого сельского поселения:                                  Н.В.Перепелица